




2021

abril – Submissão da Candidatura AIGP Serra da Lousã - CM da Lousã

julho – Aprovação da AIGP Serra da Lousã (Despacho n.º 7109-A/2021, de 16 de julho)

setembro - Contrato Programa para a AIGP da Serra da Lousã –1.ª Fase - FA / ICNF / DGT / CML 

2022

julho – Constituição da AGASL;

setembro – Reconhecimento como EGF – Registo 18/EGF/2022

2023

setembro – Entrega da OIGP Serra da Lousã

2024

março – Aprovação da OIGP Serra da Lousã (Despacho n.º 3088/2024, de 22 de março)

setembro – Assinatura do Contrato de Financiamento para execução da OIGP

novembro - Desenvolvimento do processo de contratação pública para execução da OIGP





106,72 hectares
201 matrizes
19 proprietários

2022

244,72 hectares
643 matrizes
41 proprietários

2023

695,15 hectares
693 matrizes
46 proprietários
Área média propriedade: 1,8 hectares
77,8% da área AIGP georreferenciada

outubro 2024



A OIGP define no espaço e no tempo as intervenções de reconversão, transformação, valorização

e revitalização da paisagem e do território que visam:

• Promover a gestão e exploração comum de áreas de minifúndio;

• Reduzir a vulnerabilidade aos incêndios rurais;

• Proteger, conservar e aumentar a biodiversidade ampliando o potencial de serviços de 

ecossistema da área da AIGP;

• Organizar, gerir a paisagem e preservar os seus recursos naturais;

• Promover a revitalização dos territórios e a adaptação às alterações climáticas;

• Fomentar a silvo pastorícia.



Ocupação do Solo POSA (ha) %

Tecido edificado contínuo predominantemente horizontal2,77 0,31

Tecido edificado descontínuo 2,44 0,27

Infraestruturas de produção de energia renovável 0,02 0,00

Rede viária e espaços associados 14,68 1,64

Equipamentos de lazer 0,52 0,06

Agricultura com espaços naturais e seminaturais 5,59 0,62

Pastagens melhoradas 0,00 0,00

SAF (Sistema agroflorestal) de outras espécies 0,00 0,00

Florestas de sobreiro 0,88 0,10

Florestas de azinheira 3,88 0,43

Florestas de outros carvalhos 22,59 2,52

Florestas de castanheiro 174,93 19,50

Florestas de eucalipto 25,05 2,79

Florestas de espécies invasoras 76,76 8,56

Florestas de outras folhosas 6,42 0,72

Florestas de pinheiro bravo 345,96 38,56

Florestas de outras resinosas 7,55 0,84

Matos 203,09 22,64

Cursos de água naturais 4,09 0,46

897,22 100,00







Ocupação do Solo POSA (ha) %

Tecido edificado contínuo predominantemente horizontal2,77 0,31

Tecido edificado descontínuo 2,44 0,27

Infraestruturas de produção de energia renovável 0,02 0,00

Rede viária e espaços associados 14,78 1,65

Equipamentos de lazer 0,52 0,06

Agricultura com espaços naturais e seminaturais 11,08 1,24

Pastagens melhoradas 31,60 3,52

SAF (Sistema agroflorestal) de outras espécies 47,66 5,31

Florestas de sobreiro 2,66 0,30

Florestas de azinheira 3,88 0,43

Florestas de outros carvalhos 19,82 2,21

Florestas de castanheiro 167,64 18,68

Florestas de eucalipto 23,40 2,61

Florestas de espécies invasoras 62,09 6,92

Florestas de outras folhosas 115,78 12,90

Florestas de pinheiro bravo 234,35 26,12

Florestas de outras resinosas 5,65 0,63

Matos 147,00 16,38

Cursos de água naturais 4,09 0,46

897,22 100,00



Ocupação do Solo POSA (ha) % UOSP (ha) %
Tecido edificado contínuo predominantemente horizontal 2,77 0,31 2,77 0,31

Tecido edificado descontínuo 2,44 0,27 2,44 0,27

Infraestruturas de produção de energia renovável 0,02 0,00 0,02 0,00

Rede viária e espaços associados 14,68 1,64 14,78 1,65

Equipamentos de lazer 0,52 0,06 0,52 0,06

Agricultura com espaços naturais e seminaturais 5,59 0,62 11,08 1,24

Pastagens melhoradas 0,00 0,00 31,60 3,52

SAF de outras espécies 0,00 0,00 47,66 5,31

Florestas de sobreiro 0,88 0,10 2,66 0,30

Florestas de azinheira 3,88 0,43 3,88 0,43

Florestas de outros carvalhos 22,59 2,52 19,82 2,21

Florestas de castanheiro 174,93 19,50 167,64 18,68

Florestas de eucalipto 25,05 2,79 23,40 2,61

Florestas de espécies invasoras 76,76 8,56 62,09 6,92

Florestas de outras folhosas 6,42 0,72 115,78 12,90

Florestas de pinheiro bravo 345,96 38,56 234,35 26,12

Florestas de outras resinosas 7,55 0,84 5,65 0,63

Matos 203,09 22,64 147,00 16,38

Cursos de água naturais 4,09 0,46 4,09 0,46

897,22 100,00 897,22 100,00



• Apoio Financeiro para execução da OIGP Serra da Lousã - 1 314 018,90 EUR*

• Despesas Imateriais - 131 401,89 EUR** 

Apoios a 20 anos

• Remuneração anual máxima prevista de 117 288,70 EUR*

Apoio ao funcionamento da AIGP – 15 574,00€

* Alínea i) do n.º 1 do Despacho n.º 3088/2024, de 6 de março, publicado no DR (2.ª Série) n.º 59, de 23/03/2024

** Despacho n.º 01/MAEN/MAGRIP/2024, de 6 de junho de 2024 



• Gestão cinegética (ausencia tem condicionado as ações de (re)arborização com especies

autoctones;

• Controlo de espécies exóticas invasoras (proliferação muito relevante nas áreas submetidas a 

corte);

• Controlo da erosão do solo (muito significativo nas áreas submetidas a corte);

• Identificação de propriedades de dono desconhecido;

• Gestão dos processos com os proprietaries nao aderentes à OIGP;

• Avaliação da eficácia das operações transformadoras da paisagem.



A fermosura desta fresca serra,

E a sombra dos verdes castanheiros,

O manso caminhar destes ribeiros,

Donde toda a tristeza se desterra;

O rouco som do mar, a estranha terra,

O esconder do Sol pelos outeiros,

O recolher dos gados derradeiros,

Das nuvens pelo ar a branda guerra;

Enfim, tudo o que a rara natureza

Com tanta variedade nos of’rece,

Me está se não te vejo magoando.

Sem ti, tudo me enoja e me aborrece;

Sem ti, perpetuamente estou passando

Nas mores alegrias, mor tristeza.


